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S. P E T E R S B U R G  VS.  d. 20 listopada. Z 
Bożey łaski My A L E X A N D E R  pierwszy Jmpe- 
raLor i Samowładca całey Rossyi etc. etc- etc. 
teraznieyszego miesiąca, prze'/ rozwiązanie koc laney 
małżonki uaszey, córkę darował nam Pan riaywy2 
szy nazwaną Elżbietę, PrżesyłaiąC serdeczne dzię 
ki Swiętey Opatrzności Jego za ten  dar łaskawie U 
dzielony, przekonani iesteśmy że wszyscy wierni pod
dani nasi będą dzielić z nami radość i wesele, i mo 
dlitwy swoie połączą za zdrowie nowo naródzon-y i 
szczęśliwość, Przytćm rozkazuiemy, we Wszelkich 
oholiczilościach gdzie należy, mianować nowo n.110- 
dzoną W ielką Xiężniczkę, Jey Jmperatorską W yso
kością i o tein wszystkich uwiadomić. Dan w S, Pe
tersburgu d. 18 listopada roku iSob panowania zaś 
naszego 6 roku. A I . E X A M  D E K ,

Z Bożey łaski My A L E X  A N D  E  R  pierwszy 
Jm perator i  Samowładca całey Rossyi etc. et ... eto. 
Donosiemy wiernym poddanym naszym W  Manifeście 
naszym d. 50 sierpnia ogłoszonym wyświeciliśmy stan 
interessów naszych z rządem Francuzkim, W  tem 
położeniu nieprzyiacielskiem, Prussy ieszcze były prze
grodą między nami i Francuzami którzy zastępo
wali różne kraie Niemieckie. Lecz ogień woienuy 
zapali! się prędko w  państwach F ryderyka 5; p o w ic 
iu niepowodzeniach dla niego i ważnych klęskach, te 
raz Nasze własne prow incje  raniczne są zagrożone,

Rossyanora nawykłym kochać sławę oyczyzny 
swoiey i dla mey wszystko nieść w olieize, dowo
dzić nie trze a, iak bardzo te okoliczności dzisieyszą 
woynę uczyniły konieczną. Miecz z pobudki honoru 
dobyty 11a obronę z przy nnerzeńców naszych, o iakże 
z większą słusznością zwrócony być powinien ku za
chowaniu własnego u naś bezpieczeństw a AA przód
niżeli woienne czyn ości do granic naszych zbłizyc 
się mogły, zawc asu przedsięwzięliśmy wszelkie środ
ki zabiegaiąc onym w zupełnej gotowości. Rozka
zawszy w przyzwoitym czasie armii naszey wystąpić 
za granicę, poruczyłiśmy teraz General Feld M ar
szałkowi Grafowi Kamieńskiemu najwyższą oney 
kommendę, ażeby dokazywał przeciw nieprzyiacielo- 
w ł całą potęgą sobie oddaną.

P rzekonani iesteśm y, że wszyscy w iern i podda
n i nasi połączą z nam i gorące m odlitw y swoie do P a
na  Zastępów  losem narodów  i pow odzeniem  oręża 
w ładnącego ażeby spraw iedliw e dzieło nasze przyiąć 
raczy ł pod wszechmocną ęp iekę, a zw ycięztw o da- 
ru iąca  iego p raw ica i błogosławieństwo poprzedza 
ły  Rossyiskich rycerzów  uzbroionyeh na pokonanie 
powszechnego nieprzyjacielu całey Europy.

Jesteśm y przekonani, że w ierni poddani nasi 
pogranicznych G n ber n il w  teraźn ie jszych  oko
l i c z n o ś c i a c h  naybardziey  podw oią dowody p rzyw ią 
zania i g o rliw e j chęci ula dobra powszechnego} a nie
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zgięci hoiażnią i próżnćm omamieniem, postępować bę-= 
dą statecznie drogą, na którey do tychczas pod zasło
ną prawa i mądrego rządrt, zaWsze zrtaydowali spo- 
koyność, nienaruszoną własność, i uczestnikami byli 
Ogólney całego państwa szczęśliwości,

Naostatek przekonani iesteśmy, że wszyscy sy
nowie oyczyzny, ufaiąc pomocy Naywyższego, walecz
ności woysk Rossyiskich, wiadomemu doświadczeniu 
ich wodza, oszczędzać nie będą żadnych ofiar i usi-i 
łowania, iakich miłość oyczyzny i ieyr bezpieczeństwo 
potrzebować może. Dan w S, P 1-  rsburgu d. 16 li
stopada, roku iSof.  panowania zaś naszego 6 roku 
ALEXANDER.

Minister interessów zagraniczny cli A ndrzej B u l-
berg.

GM. Pietrowski przyjęty do służby Wyzńńczonj 
Szefem Kaniczatskiego batalionu garnizonowego na 
mieyscu GiVI. Koszcl w, który umieszcza się w a rm ii-  
i  ółkuwnik Bóissel został'-Szefem 2 pólku morskiego, 

.Fe ibgwardyi P n  obrażeńskiey Kapitan Sokorew zosLał 
Półkownikiem, Stabs Kapitan Tatiszczew Kapitanem. 
Leibgwardyi Jzmayłowskiey Kapitan LicJiarkow Pół
kownikiem, Stabs Kapitan Kulnzow Kapitanem. Znay- 
duiące się ną eskadrze Auryaiy ek ie j bataliony on 5 
pierwszych półków morsko h, okładać będą 2 półk 
morski, PodpółkoWnik 1'iiatów unueszc/ony w T i -  
raspolskim półku dragonii. Pfiiskiey służby Podpo
rucznik Pertes prżyięty do Rossyiskiey z równą r a i -  
gą. Pułkownik Jurłow będzie koininendantem 1 ba
talionu Orenburgskiego, Maior Micheiew 2. Półko w- 
nik Abrahamów umieszczony w Jamburgskim półkil 
dragonii.

Zmarły Szef Katikazkiego półku grenadyerów C Al. 
Mamatkazin, świty Monarszey Podpułkownik Stube 
Wymazani z rang listy. Półk wnik Bnrdukow tiwal- 
ina się od służby dla zdrowia słabego, Oświadczono 
ukontentowanie Szefom półków. StaroduboWskioo 
dragonii GM, Woinów, Twerski, go dragonii Półków- 
nikowi Berdaiew Czuchuiewskiego KoZakoW Półkow- 
nikowi Bedraha, Narwskiego muszkiety ero w- GL. Rot- 
hof, 8 strzelców Pułkownikowi Rieło kopy town kornmen 
dantom półków; Fanagoryiskiego grenadyerów Pod- 
półkownikowi Gelfreich, Nowgorocizkiego muszkiety- 
er ów Półkownikowi Mamachlin, za porządek i szy - 
łowność onych, iak zaświadczył Generał kawaleryi 
Michełson, Narwskieinu kommendantowi GM. M ar- 
kłowskiemn za porządne utrzymanie szpitala pólowcgo.

Za naywyższym rozkazem Minister sprawiedli
wości X. Łopuchin donosi Porucznikowi Alexemu Bo- 
ufałowi skarżącemu się na 5 departament Senatu, któ
ry  onemu zwrócił z nadpisem skargę podaną na Miń
ski sąd główny, o nie dozwolenie apełlacyi na D /iś- 
nieński sąd powiatowy, w sprawie Boiifhła o preteiw 
sye sumowne z Dowmontem i Osośką; Imperator Jm • 
przeyrzawszy wyrok Senatu znalazł sprawiedliwym i



z prawami zgodnym; zatem proźba Bo ufała nie iest 
przyieta.

L O N D Y N  d. 5o października. Statek przy
były niedawno do Plymouth, przyniósł wiadomość na- 
slępuiącą o eskadrze Francnzkiey Admirała Willaumetz. 
Powr acała od brzegów Ameryki północney do Jndyi 
zachódniey, czyliteż do portów Francuzkich niew ia
domo, gdy lą spotkała d. 22 sierpnia nawałnosc stia- 
sziiwa, która 20 statków z flotty kupiecko Antilskiey 
zatopiwszy, okręta woienne Admirała Strachan zepsu
te rozrzuciła po morzu. W  oktopnem zdarzeniu b ran- 
cuzki Castor od 74 armat miał utonąć, człowieka źa- 
puego nie ratowano. Admiralski Foudroyant od 84 
armat straciwszy maszty wbiegł do portu Hiszpańskie- 
g> Hayany; 3 inne wiatrem uniesione chciały zawi
nąć do Amerykańskich. Jeden z nich Jmpetueux od 
74 armat, gdy iuż brzegu był blizki, spotyka Bellonę 
i Belleisle od 74 armat z eskadry Stracha na, szukające 
w tych stronach wodza od którego nie dawno się od
dzieliły podczas burzy. Po krótkiey utarczce sta
tek uieprzyiacielski pod Chesapeackbay wpada na pia
ski. Anglicy nie śmieiąc zblizyć się do niego dla mie
lizny, posyłaią fregatę Melampus, która okręt pali, lud 
zabiera, z inne okręta Francuzkie od naszych nie po
strzeżone, uszły, iak słychać, do Chesapeak lub Nor
folek, dokąd pośpiesza Admirał W arren, ażeby zam- 
kuoł te porty. W illaumetz miał 8 okrętów liniowych; 
z tych W eteran Regulus, Gąssart powr ciły do por
tów Francuzkich, 5 pozostałych z kilko fregatami na 
morzu Am ery kańskić m, los wyżey opisany.

Generał Miranda sianowszy w mieście prowincyi 
riiszpańskiey Carracaś, nazwanćm Coro, dał odezwę 
następuiącą do mieszkańców Ameryki południowey. 
D o n  Franciszek Miranda Generał en chef armii Colum- 
biiskiey. Przyiaciele, współziomkowie. Stało się za
dość waszemu życzeniu kilkakroć oświadczonemu; lą_ 
dowałem. W prowincyi Carracas, niosąc w ofierze krew 
i życie z uaywiększą radością dla waszey przysługi. 
Nigdy iak się zdaie, czas pomyślnieyszy nie był do 
wykonania zamiarów Wielkich. Rycerze wchodzący 
do składu wpyska moiego, ze mną teraz przybyli, iva- 
si są przyjaciele i loducy, każdy z nich nieodmien
n i e  postanowił, gdy każe potrzeba krew i życie po
święcić, pod zasłoną m rskiey potęgi narodu Brytań- 
skiego. za wolność tego Indu i udzielność. O iak 
mi iest słodko myslić 1 oświadczać, ze przy dzielney 
pomocy Anglików Ameryka będzie niepodległą. Mi
nety 3 wieki od zawojowania kraiu waszego przez 
1 iszpan w. Zyią ieduak w sercach Waszych oyczyste 
cnoty, i pamięć dawiiey swobody. Niewińni Jndya- 
nie wybawicielów iak braci przyjmiecie.

A ież. li Hollandya niegdyś zrzuciła iarzmo Hisz*" 
pańskie, ieżeli Szwaycarowie domowi Austryackiemu 
p o d l e g a ć  przestali; ieżeli za czasów naszych, Ame
ryka północna z pod panowania Angielskiego na wol
ność wyszła,* chociaż z wyliczonych narodow żaden 
nie miał nad 2 lub 3 dusz milliony: czemużbyście 
nie mdgli dóyść równego Zamiaru Amerykanie, ma., 
iący 16 mili. obywatelów osiadłych w nayślicznieysżey i 
nayobfitszey krainie okręgu ziemskiego. To wielkie dzie
ło w mocy iest Waszey, połączcie się Węzłem iedności 
braterskiey, a Zniknie trudność wszelka. Czytayeie 
co niegdy napisał Don Juan Viscardo S. J. do ziom
ków swoich, o przyszłey ich Wolności, gdy iuż S. mąż 
świat opuszczając, imał stanąć pi zed tronem Nay w yż
s z e j .

Do tey odezwy przyłączony iest rozkaz, ażeby 
ludzie od lat l 5 do 55 maiący w obozach stawali, 
z kokardą każdy narodową; chorągiew Columbiiska 
ma powiewać po wszystkich kościołach; odezwa Ge
nerała będzie czytana z ambon; terazuieysi urzę
dnicy kraiowi od Króla Hiszpańskiego i namiestni
ków iego postanowieni, maią złożyć natychmiast u- 
rzędy swoie. Miasto Coro od Aruby iest oddalone 
na d. 1 drogi. Gubernator Hiszpański widząc niebez
pieczeństwo czyni gotowość do odparcia naiezdników; 
mieszkańcom zalecił wziąć się do broni koniecznie; 
inaczey policzony będzie każdy w poczet strońników Mi
randy, i śmiercią ukarany. W odz zaś Columbiiski z 
Coro pośpieszył do Aruba, chcąc w tćm mieyscu 
zgromadzić posiłki; i niemieszkaiąc uderzyć na dal
szą okolicę.

Admiralicya nasza wielu nowym regimentom być 
kazała w gotowości do ruszenia w pole; słychać iż 
I  ord Moira główną kommendę otrzyma. Jnny iest 
odgłos, że rząd Angielski traktuie teraz z Monarchą 
Szwedzkim, względem przyięcia na żołd nasz 5o t. 
żołnierza lądowego; mówią także o podobney umo
wie z Xiąźętami Meklenburgskiemi. Maytków zacią
gamy pilniey i daleko więcey niż w  przeszłe lata, 
Xiąźe d Jorck naywyższy kommedant w armiach lą
dowych czynie zaczoł wielkie odmiany i poprawy. 4 
okręta liniowe posłano do Ameryki północney dla zmó- 
nienia eskadry Strachana. Cochrane z Barbados wy
słał okręt Elephant od 74 armat i korwetę, ażeby 
w  Coro wspierały wyprawę Generała Miranda. C raw - 
furd otrzymał kommendę nad 2 regimentami, które 
płyną do Buenos Ayres, alboteż do Przygórka do- 
brey nadziei; z tey osady Beresford otrzymał zna
czny posiłek. Lord S. Vincent odprowadziwszy es
kadrę z Lisbouy do Plymonth, złożył natychmiast 
kommendę naywyźszą flotty krążącey w kanale. Po
seł korony Duńskiey W edel Jarlsberg, pożegnał Kró
la naszego, i wkrótce ma powrócić do Coppenhagi Jest 
wiadomość, że naród Murzynów dziś panujący na wys
pie S Domingo, szuka naszey opieki.

M A D R I D  d. 20 października Xiąże P o - 
koiu Generalissimus do tylu innych przydał ieszcze 
nową odezwę do urzędników kraiowych. Król, po
wiada, oświadcza przezemnie, iż w okoliczności te 
ra zn i eyszey spodziewa się widzieć urzędników pra
cujących z gorliwością i pilnością nad zwyczay więk- 
szą; co każdy naylepiey okaże przy terazmeyszym wy
bieraniu ludzi na dopełnienie woyska potrzebnych. 
Monarcha nie przestanie bez wątpienia na chęci i u - 
siłowaniu pospolitemu Duchowieństwo mieszkańców 
wieyskich nakłaniać powinno, ażeby się garnęli pod 
chorągwie, bogatszych do czynienia ofiar nie s ąpych 
na woienne wydatki. Broń podnosiemy dla powsze
chnego dobra; bez pieniędzy woi wać nie podo
bno; trzeba więć użyć naydzielnieyszych środków 
zapalając gorliwość narodową, ażeby zamiarom rzą
dowym skutek odpowiadał. Pomnazaiąc liczbę żoł
nierza ludem pospolitym, zapominać nie należy o 
wznieceniu starodawney waleczności i odwagi w ser
cach szlachty, gdyż idzie teraz o i ey przywileie i 
honor korony. . . Nowa odezwa wrażenie większe uczy
niła. Cel iednak przygotowania i wypraw niewiado
my, czytającym zwłaszcza pismo niżey umieszczone 
Z Lisbony, które pokoy z Portugalczykami zwiastuje. 
Pieniędzy niedostatek w kraiu powszechny: w yra
chowano dokładnie, iż w samey tylko prowincyi 
Mexico żnayduie się 75 mili. Plastrów goto wiz-



zny, ź 3 letniego dochodu zebranej.
L I S  U O.NA d. i października. Eskadra pod 

kominendą Lorda S Vincent zostaiaca port nasz opu
ściła; poseł nadzwyczayny W . Brytańnii i ord Ross* 
lyn, dawniey Longborough oddalił się razem. W Mi* 
risteryum swoiem Regent Xiąże Brezylii żadnych od 
mian nie czynił. Aranio zarządzaiący departamentem 
iriteressów zagranicznych, usilnie zachować pokóy przy* 
iażń, i oboiętność z Mocarstwami woiuiącemi.

B E L G R A D  d.' 2 listopada. Kusanzy Ali ode^ 
brawszy od pełnomocnika, Sułtańskiego Mohasil, i na
czelnika Serw ianów Czerny wiadome wezwanie, aże
by poddał naydaloy w 16 d. twierdzę naszą, zwołać 
kazał natychmiast do twierdzy Wyższey Kersyiianów i 
Janczarów, którym przeczytawszy obydwa listy, po 
długiey radzie za iednomyślną wszystkich uchwałą, 
dał odpowiedź; przedmowę zaś do rycerstwa swego 
miał następuiącą. W ierności i przywiązaniu waszemu 
ludzie waleczni, od lat wielu winienem życie i wła
dzę; wasza prawica i dzielność z tak wiciu przygód 
szczęśliwie w y j ) powadziła wodza waszego ostatnie iuź 
mu grozi niebezpieczeństwo, i cz gożbym się obawiał 
przy was? (. hlebem. iarzyną, solą na rok cały opatrzo
na iest twierdza; drew braknie i mięsiwa; nie lękay* 
cie dę niedostatku. Mamy wiele koni w mieście, z 
dachów opał mi ć będziemy Próżne i obłudne są nie* 
przyiaeioł naszych obietiiice, doświadczonego sluchay- 
cie. Mohasil i Czerny w imieniu Sułtana przyrzeka* 
ią tak wiele żeby nas łatwiey zgubili. Brońmy się 
więc iednGin)rślnie do ostatniey krwi kropli, zachować 
twierdzę, lub zagrzebać się w rozwulinach nieodmien
nie postanawiam.

Na te słowa okrzyknęli wnet wszyscy; niech żyie 
woclz nasz Kusanzy Ali, umieraymy z nim; albo ta 
twierdza wiernie Sułtanowi będzie dochowaną. O tey 
uchwale liiemieszkaiąc doniesiono Janczarom niektórym 
w  niższey twierdzy pozostałym przez kommenderu- 
iącego Agę, iż ieśliby ważyli się bramę otwierać Ser- 
wianom, śmiertelny yrok usfyszą. Janczarowie po 
krótkim odporze dali się nakoniec namówić do prze
dłużenia brony Belgradu: nie taią iednak bynaymniey 
iż radzi widzieć będą los miasta rychło rozstrzygniony. 
Kersylianom więcey ufaiąc Kusanzy Ali, trzyma ich 
\v twierdzy wyższey, opatruie żywnością, żołd płaci- 
Janczarom podeyrzanym ledwie po'owa dochodzi, ztad 
Czerny ma nadzieię prędkiego podbicia twierdzy. Od
powiedź przysłana do obozu, zawiera oświadczenie wo
dza Tureckiego, iż bronić się chce do upadłey.

Przed kilko d. Czerny maiąc z sobą namiestnika 
Milloia, kilku Officyerów, i dywizyą gwardy! swolev 
przybył do domn kwarantanny Austryackiey pod Sem-’ 
linem, iadł obiad, i wkrótce do siebie powr eił roz
mawiała z nim starszyzna . Anstryacka, urzędnicy cy
wilni, wielu znacznych obywatelów: ludu zaś pospo
litego tłum był tak wielki, źe musiano bramy zamykać- 
każdy ubiegał się do widzenia męża wsławionego; o- 
dzienie na nim Tureckie pospolite; Milloia i Officy- 
erowie mieli ubiory kosztowne. Mohasil nic nie spra
wiwszy pod Belgradem, odiechał z naczelnikiem Ser- 
wianów, i 800 iazdy do Semendryi. gdzie ma zabawić 
dopóki twierdza nasza i Sabacz oddane nie będą lu
dowi Chrześciańskiemu.

H A G A  d. b listopada. GL. Berenger dawniey 
Gubernator osady Surinam, który z Angielskiey nie
woli powróciwszy, rok cały w areszcie zostawał u- 
słyszał nakoniec worok sądu wojskowego; traci sto
pień swóy w armii, uznany niezdatnym do słuźe_

nia kraiowi, ponieważ W bronieniu osady powiefżo® 
ney nie dopełnił, co mu powili ość kazała poddaiąfi 
Się ilieprzyiaciółom bez odporu prawie.

P A R Y  Ż d. 2 listopada. Z pism Angielskich 
odebraliśmy wiadomość o obrótach mniey pomyślnych 
Admirała Willaumetz. Okręt iego Patriotę od 74 ar
mat naWałnością oderwany trafił d. 2 W rześnia do 
DelaVary: Foudroyant, Eole Jmpetueux Schroniły się 
do Fanipton w odnodze Chesapeack, z 2 fregatami. 
Od korsarzow naszych wiadomość mamy, że Admirał 
Duckworth niedawno ż Plymouth Wysłany do Sycy
lii srogą nawałność Wytrzymał; okręt Atlas od 74 
arm at straciwszy inaszt musiał do portu powracać; nie
które statki przewozowe zostały uszkodzone; sam Duck
worth z Wielo innemi, na których Zuayduie się żoł
nierz lądowy, oparł się naWałnościom, wyszedł n 
odnogi Biscaiskiey, i pośpieszył przez Gibraltar na 
mieysce przeznaczone.

W I E D E N  d. 22 listopada. Cesarz Graffa Lod- 
ron Laterano podniósł do stopnia aktualnego taynego 
lconsyliarza: który zwyczayną przysięgę wierności przed 
Monarchą wykonał. Zostali Szefami regimentów, pie
szego d li nr u GL. Simbschoen; pieszego Ahspach GL l 
Mitrowski; pieszego Riese GL, Zach, kiryssyerów Nas
sau GM. Solumariva. Przytem wielu Półkowników, 
Podpółkowników, i M aiorrw  rangę wyższą otrzyma
ło W armii, inni uwolnieni od służby z pensyą. GM* 
Vasquez umarł.

Gazeta dworska o czynnościach woyny Prusko 
Francuzkiey donosi co następuie. Napoleon obey* 
rzawszy Spandau zalecił G. inźenierów Chasseloup 
opatrzyć twierdzę ażeby długie oblężenie wytrzy
mać mogła. Opisywać nia trzeba fortyfikacji, ma
gazynów, innych gmachów publicznych, które wiel
kim nakładem zbudowali Monarchowie daWnieysi. 
Mąki, zboża, ammunicyi, armat znaleziono niemało. 
Ko mm end ant mógł bronić się długo, lecz nie ode
brał na to rozkazu od zwierzchników, przeto zad- 
ncy gotowości nie było; dział nawet do batteryi nie 
sprowadzono. Gdy X. Idhenlohe z Magdeburga 
ciągnol do Stettina, pod Zehdenick regiment drago
nu K rólow ej potkał się z iazdą nieprzyiacielską, męż
nie walczył, i samey tylko liczbie ustąpił. Murat 
prowadzący wojsko Francuzkie przez kray Meklen* 
burgski d. 6 listopada ostrzedz kazał Senat Hamburg- 
ski, ażeby Pruskim Żołnierzom, gdy zechcą, wniść do 
miasta nie dopuszczał, uźywaiąc nawet mocy przeciw 
gwałtowi; w przeciwnem zdarzeniu obywatele smut
nych dla siebie skutków7 oczekiwać powińhi, to iest 
rabunku żołnierskiego. Senat uzbroił m ilicją, osadził 
przedmieścia; iednak d. 7 nikt leszcze nie ukazał się 
pod muranii. x

X. Brunświcki O elsiG L . Blucher po bitwie Au- 
erstaedt Wychodząc z Saxonii zgromadzili do 25 t. żoł
nierza; z tym ludem wkroczywszy do kraiu iMeklen- 
burgskiego, naostatek stanęli pod Lubeck, miastem 
wolnem w Rzeszy i Anzeatyckiem. Niewiadome są 
dokładnie szczegóły przypadków zaszłych w tey oko
licy. To pewna iż nieprzyiaciel W przeWyższaiącey 
liczbie d, 6 zwiódł bitwę; iak wielu poległo Prussaków i 
Francuzów, wiele iest ranionych, obłąkanych z obu- 
stron, iak wiele dział zdobyto i stracono nie wiemy- 
powiadaią drudzy, że nieprzyiacioł 6 t. z 3 wodzami
w  niewolę zabrali. Po rozprawie zaś do miasta sztur
mem weszli; domyślić się bardziej m i opisywać mo
żna oL;»pne skutki wtargnienia podobnego. GL Blu 
cher zgromadziwszy lud swóy, daley ciągnie ź a k t T  
rym następnie Murat, x w tey okoliczności podobno



dał przestrogę w iadom ą Senatow i H am burgskiem u. 
Pfiissacy w  odw rócie na R atzeburg  w al-

tZy i D  5 listopapada zol ie rz  F ran cu zk i p rzez  k ray  
M ekleuburgski ciągnący, poci Stockeisdorf spoi kał pod
jazd D uński, dla s trzeżen ia  granic w łasnych w tem  
m ieyscn postaw iony. M iędzy dw om a stronam i p rzy 
szło do rozpraw y; iuż k rew  p rze lan ą  bye mima, 1 cz 
porozum iano się w kró tce , obie strony po w zaiem nem  
przeproszeniu , odeszły w  swm ą drogę spokoym e

L I P S K .  d. i  października. Nasz m agistra  u - 
w iadom ił o b y  w batelów , iż zam iast żądanych 72 t. ło 
kci sukna na O fficyerskie m undury  dla F rancuzów , 
dostarczyć trzeba  90 t. W ydany  iest przepis, co ka
żdy gospodarz żołnierzow i u niego kw ate iu iącem n 
iedzem a i napoiu dostarczać codzień pow inien ; ram o 
l i  ych znayduie się w m ieście w ielu; tych  znow u po
trzeby  w szelkie opatryw ać m usiem y. Nad przepis mc 
w ym agać m e wolno nikom u. Dziś przeiezdzał tędy  
M in ister T a lley rand  z M guncyi pośpnszaiąc do 13 r -  
lina. L ord  M orpeth  nadzw yczayny poseł B ry tańm i 
W . u dw 'oru P ruskiego, d. 27 przybyw szy do C ux- 
haven  k ró tko  baw ił w  porcie siadł w okręt, i odpły- 
noł do Londynu. B yły poseł F ryd  ryk a 5 w  P a ry 
żu G J K nobelsdorf udał się do H am burga.

D R E Z N O  d. 1 listopada. W  ley  chw ili w ia 
domość odbieram y, że nasz E le k to r  m usiał nakomeC 
przystąpić do zw iązku Reńskiego, i  na w zór innych  
w id u  X iążąt w chodzących do p rzym ierza, obow ią
zany ie s t” dać znaczny korpus żołnierza Saskiego do 
F raucuzk ich  obozów, k tó rych  liczba ieszcze nie ogło
szona; to  pew na, źe działa nasze i kom panie a rty lie - 
ry i k tó re  po skończoney w oynie zostały w  dobrym  
stanie, rnaią być użyte  ku polowey potrzebie. B aw ar
skie i W urtem bergsk ie  woyska ciągnąć nie przestały; 
sl raz ciągle u trzym uią  w  bram ach i zbroiow ni; lecz 
przed pałacem  H e k to ra  sto i gw ardya iego. Słychać, 
iz  n iedobyta  położeniem  swoiem  tw ierd za  łkoenigstein, 
żo łn ierza Baw arskiego p rzy im ie  na załogę. G dy cała 
p raw ie  Saxonia podczas kam panii teraznieyszey  od 
w,i skow ych przechodów  cierp iała  w iele, n ie  beż po
ciechy rząd wiadomość odebrał, źe górzysta część k ra -  

o(l „ )at głodem  strapiona, w  okolicznościach dzi-
s i e v szych n ie tkn ię tą  p raw ie  została.

H A N N O W E R  d. 5 listopada. N ie w iem y co 
nas w przyszłości czeka; t  raz  p rzynaym uiey  od klęsk 
w oiennych iesteśm y wolni; w  ca ym  Ele k toracie 
żadne°o żo łn ierza  n ie  w idać; obyw atele sam i straż 
u trzym uią  w  m iastach. Rząd E lek to rsk i po w szyst
kich  granicach pale wbić rozkazał z napisem ; dz ie r
żawy H annow erskie; zdarzyło się znow u, że F rancuzi 
do Scharzfeld przyszedłszy kor.trybueyą nakazali, ro - 
zu m ieląc że są w  P ru sk iey  prow incyi; lecz gdy się 
m aczey przekonał kom m endant ustąpił natychm iast 

koynie. i  m ieszkańców za błąd przeprosił. P an u - 
• .  X iaże B runśw ick i k ró tko  chce hawić w  Altonie; 
p J łf  tyiko m u polepszy się zdrow ie, postanow ił sieść 

k re t  i do Anglii żeglować. D o pomi.enionego m ia
ł a  irzyby ł zaw czora E lek to r Hesse Casselski, o k tó - 

r  n i''pow iadano m ylnie, iż udał się d  > głów ney k w a- 
VT r F rancuzkiey; ma p rzy  sobie starszego syna; w k ró t-  

Cr obydwa pośpieszą do Sleświck. E lek to row a w  sto
licy swoiey Cassel została.

W E I M A R  d. 4  listopada. Pam uący nasz X ią- 
m iał dotychczas w ysoki stopień w  arm iach P rus- 

1 ; -h bawił dn i kilkanaście w  E u tin ; lecz ria usilną 
p r o z b ę  przyw iązanego poddaństwa, opuściwszy służbę,

spodziew any tu  iest w kró tce . O diazd X. B runsw ic- 
ldego zasm ucił poddanych iego; te n  rycerz  w ięcey niż 
70 le tn i, oycem  ich  był p raw dziw ie. W  m ieście Brun
swick F rancuzi na  załodze postaw ili 4oo iazdy, boo 
piechoty; żołnierza kraiow ego rozbtoiouo; O fiicyerom  
zostawione szpady; leoz starszyzna za siebie 1 niższych 
O fficyerów  dać słowo m usiała, ze służyć nie oędą do
końca w oyny  dzisieyszey.

B A M B E R G  d. 6 listopada. C iężka a rty lłe ry a  
F rancuzka  z Ulm do G ronach p rzyprow adzona zosta
ła , zkąd rychło przeydzie  do Saxonii; i 5oo koni po trze
bnych do niey  kupiono w  C yrku le  F rankońskim . Z a
m ek C ronach odm ienia się w  tw ierdzę  dość w arow 
ną, 600 ludzi tam  codzień pracu ie . Spodziew am y się 
w  naszych okolicach rychło  w idzieć now ą dyw izyą 
w oyska F rancuzkiego , k tó ra  ze W io ch  idzie, zł żona 
z 10 t. Jeńce P ruscy  m ałem i dyw izyam i ciągną do 
brzegów  R enu; p rzez G o th a  szło ich  do 20 t. ran io 
nym  żołnierzom  w oży dostarczać w  diodze kazano^ 
X. Solms L ich, k tó r  go dzierżaw y mocą zw iązku R e ń 
skiego dostały się pod zw ierzchn ic tw o  dom ów Hesse 
D arm stad t i Nassau, po iechał z fam ilią i kilko p rzy - 
iaciołam i do A ltony, m aiąc odtąd czas naukom  p o 
święcić.

C A S S E L  d. 5 listopada. W oyska F rancuzk ie  
opuszczaną k ray  H aski, pośpieszaiąc do Saxonii, zosta- 
staw iw szy iednalc w m iastach liczne załogi. E le k to r  
iak  słychać udał się do D anii; w raz  po oddaleniu  się 
ie ao w idzieliśm y odm ianę niespodzianą. M ortier w y 
dał odezwę do m ieszkańców ; oświadczaiąc, że przysła
ny  iest na obięcie państw a, poniew aż iak m ów i, n ie  
było innego sposobu zachow ania spokoyności w  ty ch  
stronach. P rzypom ina, że n iegdy w oyska P ru sk ie  cią
gnęły przez prow iticye nasze; iż E le k to r  m aiąc rangę 
Feld  M arszałkow ską w  arm iach  F ry d e ry k a  5 . syn zaś 
i e g o  G eneralską podlegać m usieli wyższey zw ierzchno
ści- udziebiość X iąźęcia N iem ieckiego na tćm  cierp ieć  
m usiała P rzy rzek a  nakoniec w zgląd m ie : n a  rehg ią , 
ustaw y nar odo w e, p rzyw ileie  obyw atelów , karność żoł
nierską zachow ać, o polepszeniu losów naszych, m yślić

P o  t e y  o d e z w i e  d. i  d a n e y  w c z o r a  c z y t a l i ś m y  
d  ugą od  G .  L a  G r a n g e  w y d a n ą ,  k t ó r y  G u b ern a to rem  
p o s t a n o w i o n y  p r z e z  N a p o l e o n a  w  k r a i n  naszym , p o 
n o w i w s z y  o b i e t n i c e  w y ź e y  w s p o m n i a n e ,  rad z i o b y -  
w a t e l o m  a ż e b y  w  z u p e ł n e y  spokoyności, hand lu , r z e -  

. ł  Ua u k  r o l n i c t w a ,  d o m o w y c h  m t e r e s s ó w  p i l n o -  

“ d i  ’ Z a r ę c z a ,  ż e  o d  klęsk w oiennych  zostaną w o l-  
u e r n i  u l e g a i ą c  n o w e m u  r z ą d o w i .  P r z e p i s m e  n a o s t a -  
.  l' W y b i e r a ć  d o c h o d y ,  o d d a w a ć  s p r a w i e d l i w o ś ć  i m i e 
n i e m  r z ą d u  F r a n c u z k i e g o ;  k r a y  r o z r o b i ć  z u p e ł n i e ;  k t o 
k o l w i e k  b ro ń  z a t r z y m a ,  b ę d z i e  r o z s t r z e l a n y ;  s a m y m

ty lko  O fficyerom  H askim , i osobom stanu cyw ilnego 
praw o m aiącym  szpady zostawione. Sędziow ie u trz y -  
P • sie na urzędach  daw nieysi bez odm iany na p rzy - 

ie śli n ie  w ykroczą; to  ani o rozum ieć trzeba o 
“ °stkich u rzędn ikach  k raiow ych. P o da tk i te razn iey - 

r U z  » »  W  -  n - O - ł o t e  - « p . t k . e  k .ssy  
r  H a .a u  i  Cassel przeniesione. K io  u ta . skar-

s ian a , m usi p rze*  sgdem w ojskow ym , sam ty ł-  
dowc|, = o >n.LrWnć wy dat kami.
ko r ą l  " ow J  c c“ “  \ a ; i  zrobionych w  E ie k -Na dopełn ien ie odmian n ,

.o rac ie  i . *  , *1 ™ " .
kazał tw ie rd se  nasae w  H anau  . M a r b u r g  sbursyc
natychm iast; m agazyny w szelkie bron  dm ało, „m m „-

, ,  7 a i n k  a c h  i  z b r o i o w n i a c h  z n a l e z i o n ą  p r z e w o -
m cyą - . w „7VSt  ie  w oysk H ask ich  regu larnezić do M oguncyi; w szyst l e  w  y
reg im eń ta  i  m ilicyą rozbroić 1 rozryiazac.


